Si pontificio Diplomati minus fidas Leibnitiu, habeo, quod recusare non possit, Leonis Marficani, aliàs Cardinalis Episcopi Ostiensis, in Chronico Casinensi disertum testimonium, citato diplomate multò antiquius, imò S. ipsius Henrici ætati proximum, utpote Scriptoris sæculi 11. qui teste Angelo de Nuce novissimo Chronici editore, rem orsus à condito Monasterio, eam ad usque illud tempus perduxit, quo dedicatum, inauguratumque ab Alexandro 2do templum fuit; id quod anno 1071. accidisse narrat; ut planè prospicias, quam parùm à Sancto abfuerit is, cujus loquentem auctoritatem omnium istius, ac sequentis sæculi Scriptorum silentio longè potiore existimamus. Audi Leonis verba lib. 2do, cap. 46. super cæteras autem bonitates, seu virtutes, quas idem Imperator narratur habuisse à Deo, fertur vixisse castissimus, ut ad mortis articulum veniens, coram presentibus Episcopis, atque Abbatibus Cunibundæ (Cunegundæ) Conjugis suæ propinquis eaque illis tradita, fertur (dixisse feratur) Recipite, quam mihi tradidistis Virginem vestram. Laudat ipse Leibnitiu auctorem Vitæ sancti Mein-

* Ex silentio coætaneorum. E Cui opponuntur bulla pontificia, Scriptores supparei.

Meinwercki. Vita Meinwercki, inquit, etſi ſæculo demum ſequente adeoq[ue] 12.) ſcripta, multa tamen habet utilia ad res Epifcupo contemporaneas, Cæſarumque, & Principum acta cognoscenda, cum nec ſynodos prætereat, aliâſque res Eccleſiarum.

Si in iis omnibus fidem meretur Scriptor diligentiffimus, quæ ad Cæſarum, & Principum acta cognoscenda pertinent, non opinor eâ parte rejiciendum, quod de caſtiſſimo ſanctorum Henrici, & Cunegundis conjugio, diſertiſſimis verbis teſtimonium dicat, rebus iſtis omnibus, à ſe narratis, æquè propinquus. En igitur clariffimum opinionis, à Leibnitio repudiatæ, non veſtigium ſolum, ſed novum teſtimonium fideliter exhibitum. Sic loquitur in noſtra editione capite 2do num. 9no, apud ipſum Leibnitium num. 12. pag. 521. eodem anno (nempe MIL.) novo Rege nativitatem Laurentii in civitate Patherbrunnenſi celebrante, Domina Chunigunda, ipſius, ut putabatur, uxor, re autem verâ caſtitaſis æmulatione ſoror, à prædicto Willigifto Magontienſi Archiepiſcupo, inibi regie conſecrationis Dominium adinventum. Clariffima hæc, niſi vehementer fallor, & peremptoria ſunt, non à poſterioribus tradita, ut ajebat Leibnitius, ſed æqualibus, & ſubæqualibus exhibita argumenta, quibus nec hilum officere poſſet coactaneorum (ſi qui fortè alicubi ſuperèſſent) Scriptorum ſilentium; ut proinde frigida Leibnitii locutio: poſteriores tradiderunt, quaſi indicare velit, poſtremis hiſce ſæculis natam primùm piam iſtam credulitatem, abunde enervetur, & convellatur.

Pluribus hîc ſuperſedeo, cum jam allegata omninò ſufficiant, ad reſelenda, quæ leviter, ut miſiſſimè dicam, ab illuſtri, & erudito viro, nobiſq[ue] dum viveret, amico prolata ſunt, melius eo loco prætereunda; quo ſanè omitti abſque ſcrupulo poterant, utpotè importunè intruſa ad offendentam quodammodo eruditionem, quandoquidem in eo, de quo ibi agitur opere, nempe Adelboldi Epifcopi Ulrajeſtenſis, ſupra à nobis deſcripto, nec verbum de virginitate voluntariâ à S. Henrico in matrimonio cum Cunegunde conjuge culta, uſquam reperiatur. Oportandum ſanè eſſet, ut ſacra omnis eccleſiaſtica Hiſtoria tam firmis fundamentis conſolidata ſtabiliretur, ad odioſorum criticorum obloquia præcludenda, & penitus extinguenta. Jam à tanto tempore experti ſunt eruditi Acaſtholici, in hoc noſtro de Actis Sanctorum opere veritates hiſtoricas tam accuratè diſcerni, ab iis quæ levi populari traditione, nimiâ ſubinde facilitate admiſſa ſunt, ut noſtræ ſinceritati fidere tutò poſſint, nos non temere admiſſuros, quæ ſolidis hiſtoricis fundamentis ſtabilita non ſunt. Maneat igitur in ſua poſſeſſione ſancta mater Catholica Eccleſia & rarum continentia virginalis tot inter illecebras exemplum, ſeu potiùs Divinæ gratiæ miraculum, quale eodem ſæculo exhibuit in Anglia S. Eduardus, fidelibus ſuis filiis exaltare, ac prædicare non deſinat.

His ita adverſus illuſtriſſimum, & clariffimum, nobiſque æſtimatiſſimum virum modeſtè, ac ſinè ullius offenſione diſcuſſis, probatiſq[ue]; ignoſci mihi poſtulo, ſi pari moderatione non excipiam, *Oſia* rectiùs dixeris, ſomnia *Gundlingiana*, quæ germanicè præcuſa audio anno 1706. quorumq[ue] compendium ab amico acceptum, non abſque ſtomacho legere potui, tantam inverecundiam execratus, miratùſque, in ipſa Saxonia, à Profeſſore Saxone, de Auguſtiſſimo Saxonico Principe, contra apertiſſimam fidem hiſtoricam, conſtantiffimis tot ſæculorum teſtimoniis firmatam, tam immodèſta ſcommata vulgi oculis lingua vernaculâ expoſita fuiſſe, quæ vel ipſis, ſaltem eordatis Lutheranis exoſa crediderim, utpote putrida figmenta,

A Et Scriptor Aſtorum S. Meinwercki. B Ab ipſo Leibnitio meritiò laudatus. C *Oſia* Gundlingii, mera oſia & ſomnia ſunt.

ra, non nisi Vulcano digna. Ati set vir, ut audio, non illiteratus, otio suo abuti, ut in cœlestes Augustos, calamo non satis castigato, calumnias evomat, eorumque castissimum conjugium, sp̄riis nonnullis sarcasnis commaculet, sanctissimum Imperatorem describens, ut hominem morbidum, impotentem, &c. virum bonum & simplicem, omnia conjugis ambitiosa, & callida precibus probrosâ facilitate concedentem. Sanctam verò Cunegundem variis convitiis profcindit; & satis apertè adulteram proponit; damnabili quorundam Episcoporum familiaritate, absente in expeditionibus bellicis marito; usam &c.

Mirare, obsecro, otia Gundlingiana, otia mera, jocos scurriles; aniles satyras, vocemus nugas, & gerras Siculis inaniore; quales certè fatebuntur eruditi omnes; quibus hæc scribimus, etiam A catholici, apud quos id genus cantunculas commiseratione potius, quàm plausu dignas existimamus æquè ac novissimam alterius Lutherani thesım historicam, imò fabellam ineptissimam; videlicet, conjugium S. Henrici Imperatoris cum sancta Cūnegunde, non omni tempore fuisse virginem. Quid est delirare, si hoc non est? At, inquit ille, documenta reperiuntur, ex quibus constet, publicas preces indictas ad imperrandam thoro Henriciano fecunditatem. Quid tum postea? Quid si id ultro admittant, fateanturque Bambergenses? Cur id magis S. Henrici, quàm alio tempore veritum? An uspiam legit ipse, castissimorum conjugum continentiam vulgò notam fuisse, quoad sanctus ipse Henricus, jam morti proximus, id primum patefecit, uxorem Virginem propinquis restituens? Impositura alia aliam trudit: eruit ille nimirum documenta authentica, quibus demonstrari possit, ex S. Henrico, & Cunegunda, filiam natam fuisse. Novum portentum, imò lepidum ferculum, non mihi, sed otioso Gundlingio probe masticandum, ut id saltem ex contri- bute suo discat, impotentem non fuisse sanctissimum Imperatorem, qualem ipse procaciter effingit.

Illustri isti in paucis servatæ in conjugio virginitatis prodigio affine est illud, quod habet Anonymus cap. 21. de S. Henrici telotypia, probatq; à sancta uxore per candentes vomeres innocentia, quod pari ferme, ut superius, prætenso argumento à malevolis arrodi possit ex Scriptorum cœtaneorum silentio. Verum enim verò pridem istud satis vindicârunt laudatus sepe Hofmannus in Annalibus Bambergensibus col. 52. & 53. atque Henschenius die 31â Martii in Commentario prævio ad S. Cunegundis Acta, §. 2. ad quos, ne actum agam, Lectores & præ ceteris Gundlingium, castissimæ Imperatricis ferum Maltigem, remitto. Id unicum in eâ Historia à morosioribus desiderari possit, quod certum tempus designari nequeat, uti nec locus, in quo res ea contigerit. Hofmannus triumphı palæstram designat Bambergam ipsam, Sancti utriusque delictum; annum verò 1017. quod eum suspicor ex monumentis Bambergensibus alicunde eruisse. An præfato anno omnia aptissimè congruant, ex deducendo proximè vitæ S. Henrici Chronologico ordine colligi utcumque poterit; nobis sufficit, rem ipsam in controversiam non adeò facillè revocandam, cujus tam authentica monumenta, teste Hofmanno, in hunc usque diem supersunt, quæ curâ tantopere impugnari non videam, satis sit Legendæ fidem in hac etiam parte vindicasse.

Non ita acquiescendum censui superiori capitali concertationi, de in- temerata utriusque sanctissimi Conjugis servata in matrimonio continentia, quam cum speciosis Koelerianis cavillis aliquo usque impeti, saltem sug- gillari posse adverterem, seu veris, seu prætenis illis precibus pro conjugii

D Cum quibus non conveniunt Keleri theses. E Probata S. Cunegundis innocentia.
F Preces Bambergæ instituta non sunt.

fœcunditate, tum verò regia aliqua, si superis placet, prole alicubi infinuata, nihil prætermittendum putavi ad obturanda, non solum Heterodoxorum, sed & audaciorum Catholicorum obloquentium ora, nec prius destiti, quam fontem omnino detexissem, ex quo tam varia, tam diversa, tam parum connexa profluxissent, liquidò demum deprehenderem. Quem in finem tabularia omnia, regeſta, necrologia, libros chorales Bambergensis Ecclesiæ excuti curavi, exploraturus, sicubi tam enormis calumniæ in antiquioribus scriptis ansa præberetur. Atque hîc denuo, pro insigni suo in S. Henricum studio, operam graviter contulit tories laudatus R. P. Rector, Nicolaus Pottu, ex cujus litteris, hoc anno 1723. ad me datis, rem paternissimè explanatam faxo intelligas, atque unâ luce meridiana clariùs perspicias, merum figmentum de precibus pro fœcunditate circumferri; prolem verò regiam, tunc non magis, quam modò extitisse in rerum natura. Rem ego omnem, prout gesta est, ipsiusmet Pottuvii verbis nudè, & candidè proponam.

Ubi ex litteris meis objectas calumnias percepisset, in hæc ipsa verba respondit: acceptis penultimis Rev. V. prima mea cura fuit, inquirere in orationem, quam quidam malevoli compositam & præscriptam fingunt, ipsius S. Henrici jussu, ad implorandam & impetrandam conjugii sui fœcunditatem, ut scilicet hac ratione impugnare possint, ejus S. Conjugis perpetuam castimoniam. Inveni in custodia Ecclesiæ Imperialis librum perantiquum, utique scriptum, ut omnia signa ostendunt, vivente adhuc sancto Imperatore. Formam libri exhibet charta acclusa, Extima tegumentî pars anterior repræsentat effigiem S. Petri Apostoli, posterior S. Pauli; paginae sunt ex pergamento. Titulus libri est, libellus Gradualis; Deinde ponuntur Gradualia incipiendo ab Adventu, quando devenitur ad pascha, ponuntur Litanîe eadem formâ, & figurâ litterarum descriptæ, quam charta acclusa exhibet. In illis Litanîis postquam facta fuisset invocatio pro summo Pontifice, Imperatore Henrico, Chunigunde Regina, sit etiam pro nobilissima prole regali; sed manifestum est, quòd ex hac invocacione calumnia nullam habeat prætidium: quod mox paulò uberiùs, ad malè garrientium ora comprimenda demonstrabitur. Pergit Epistola: Nullam aliam orationem pro impetranda fœcunditate conjugii sanctissimi Imperatoris reperire potui, etiam si 2dam partem Gradualis, varia Missalia, & Breviaria, tempore S. Henrici scripta, & aliqua post ipsius felicem transitum, diligenter unâ cum R. D. Custode perlustraverim; neque D. Eppenauer in Monte S. Michaëlis quidquam reperire potuit. En igitur retectam undequaque unicam tot fictionum scaturiginem, nullo negotio expurgandam. Majori candore, ac sinceritate res tota referri nequit, quam ex epistolis familiaribus ultro citroq; scriptis, quarum verba exponimus. Vix quidem induci possum, ut ad ipsius S. Henrici ætatem citatum codicem pertinere existimem, quamvis facillè admittam, ex antiquiori aliquo descriptum; imò precum formulas, prædictis Litanîis, in quibus rei cardo vertitur, inseras, Sancto ipso longè vetustiores esse credam, & in germanicis Ecclesiis, tum præcedenti, tum sequentibus sæculis usitatas, ut modò preces aliæ sunt ab universali Romana, & ab aliis Ecclesiis receptæ. Rectissimè autem advertit Pottuvius, nullum in iisdem formulis præsidium vulgatæ calumniæ superesse, quantumvis inde arguari videantur Henricianæ castimonîe impugnatores, quibus hîc ultro suggerimus, nullo dissimulato apice, quidquid vel remotissimè spargendis, exornandisque calumniis fomentum præbuit: quocirca Litanias ipsas, quousque typis nostris id fieri potuit, hîc expandimus, sequenti paragrapho explicandas.